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Charakterystyka korzystania z Internetu w odniesieniu do 
poczucia koherencji oraz czynników demograficznych wśród 

uczniów szkół gimnazjalnych w m.st. Warszawie. 

 

Streszczenie w języku polskim 

Wprowadzenie  

Korzystanie z Internetu przez młodzież oraz Problematyczne używanie Internetu 

(PUI) stanowią przedmiot szeroko zakrojonych badań. Problematyczne używanie Internetu 

(PUI) wg Poprawy, to ‘nadmierne, rodzące problemy psychologiczne, społeczne i zdrowotne, 

zaangażowanie w korzystanie z pewnych aplikacji Internetu, mające wyraźne cechy 

zachowania nałogowego’.  Dostępne dane pokazują, iż w Polsce grupą w największym 

stopniu korzystającą z Internetu jest młodzież. Zauważa się niedostateczną ilość badań 

identyfikujących czynniki, które chronią młodzież przed wystąpieniem PUI.  

 Dowody naukowe sugerują, że wysokie poczucie koherencji pozytywnie wpływa na 

zdrowie i funkcjonowanie człowieka. Poczucie koherencji rozwija się w toku socjalizacji 

obejmującej całe życie człowieka, natomiast okres dziecięcy i adolescencji mają wyjątkowe 

znaczenie. Kształtowane jest m.in. przez relacje z rodzicami, mocne strony rodziny 

i doświadczanie wsparcia ze strony osób znaczących (Karski, 2008, str. 19). 

 Fundamentalnym środowiskiem społecznym oraz wychowawczym dla człowieka jest 

rodzina. Rodzice bądź opiekunowie prawni są zobligowani do dbałości o stan zdrowia swoich 

dzieci. W kontekście PUI do ich obowiązków należy m.in. monitorowanie czasu jakie dziecko 

spędza w Internecie oraz aktywności jakie w nim podejmuje. Wyróżnia się wiele czynników 

rodzinnych zwiększających ryzyko wystąpienia wśród młodych osób PUI. Należą do nich: 



występowanie konfliktów z rodzicami i między rodzicami, niezadowolenie młodzieży z 

funkcjonowania rodziny, negatywne postawy rodzicielskie oraz brak akceptacji ze strony 

matki lub ojca (Potembska, 2011). Zauważa się niedostateczną ilość danych dotyczących 

czynników ochronnych w tym zakresie. 

 

Cel badania  

Cel główny badania stanowi charakterystyka korzystania z Internetu, a także ocena 

zależności pomiędzy poczuciem koherencji oraz strukturą rodziny a występowaniem 

problematycznego używania Internetu wśród uczniów i uczennic szkół gimnazjalnych w m.st. 

Warszawie. 

 

Materiał i metody 

Grupę badawczą stanowiło 1078 uczniów z 9 losowo wybranych szkół gimnazjalnych 

w Warszawie. Zastosowano kwestionariusz przeznaczony do samodzielnego wypełnienia 

składający się z autorskiego Kwestionariusza, Testu Korzystania z Internetu (TKI23) oraz 

Kwestionariusza SOC11-M.  

 

Wyniki 

 Ponad 86% młodzieży deklaruje, iż korzysta z Internetu przy pomocy telefonu 

komórkowego, a blisko 52% z własnego laptopa. Badana młodzież najczęściej korzysta z 

Internetu w domu, we własnym pokoju (82%). Stwierdzono, iż blisko 10,9% badanej 

młodzieży wykazuje wysoki stopień PUI, a 0,7% bardzo wysoki. Zadowolenie z relacji w 

rodzinie oraz łatwość rozmawiania z rodzicami korelują pozytywnie z SOC. Wyższe SOC 

koreluje pozytywnie z lepszym stanem zdrowia oraz negatywnie z PUI i jego skłądowymi.  

 

Wnioski 

Przeprowadzone badanie własne oraz analiza literatury dostarcza dowodów 

naukowych na to, że poczucie koherencji, pozytywna atmosfera w domu oraz dobra 

komunikacja w rodzinie mogą pełnić ważną funkcję wspierającą dobrostan młodzieży. 

Stanowią także użyteczne obszary do identyfikacji nastolatków zagrożonych problemami 

zdrowia psychicznego, szczególnie problematycznym używaniem Internetu.  

 

 


